6. possidere audio, Einl. A. 30.

11. gladiator figürlich statt sicarius. Daraus erklärt sich, was unter den palmae (dem allgemeinen Siegeszeichen in Kampfspiele aller Art) für Siege gemeint sind; s. zu §. 100. 84 u. Auct. ad Herenn. IV §. 51: sanguinolenta palma, crudelissima Victoria potiti. Ueber nobilis s. zur or. p. Sestio §. 134.

hic, nicht iste, wenn auch vom Gegner, weil der anwesende gegenüber dem abwesenden Capito genannt wird; so auch §. 113 hic dis-

cipulus. Vgl. zur or. Verr. IV. §. 7.

12. hanc pugnami i.e. caedem Rosci. — quod sciam ist beissender Zusatz: ich weiss wenigstens keinen Mord von ihm, muss also annehmen, dass er vor dieser Zeit noch ein tiro gladiatori gewesen ist.

16. cum hic etc. steht dem ersten Satze mit cum nicht koordiniert, sondern subordiniert (Sex. Roscius erat Ameriae, cum assiduus in praediis esset). Das in Klammern gesetzte filius ist offbare Randglosse, ja der ganze eingeschobene Satz (cum hic filius — frequens Romae esset), der den Bau der Periode schwerfällig macht, einer Interpolation sehr verdächtig, zumal als die wiederholte Angabe iste autem frequens Romae esset nach Titus autem iste Romae (esset) durch nichts motiviert erscheint.

17. dedisset, wie div. in Caec. §. 4: qui me ad defendendos homines ab ineunte adolescentia dedissem. (Reisig vermutete dedidisset).

18. ad balneas Pallacinas, Einl. Ann. 6.

x. 2. *richtigheit*

rediens a cena Sex. Roscius. Spero ex hoc ipso non esse obscurum, ad quem suspitio maleficii pertineat: verum id, quod adhuc est suspitosum, nisi perspicuum res ipsa fecerit, hunc adsinem
culpae iudicatoe. Occiso Sex. Roscio primus Ameriam nuntiat
 19 Mallius Glaucia quidam, homo tenuis, libertinus, cliens et familiaris istius Titi Roscii, et nuntiat domum non filii, sed T. Capitonis inimici; et cum post horam primam noctis occisus esset, primo diluculo nuntius hic Ameriam venit. Decem horis nocturnis sex et quinquaginta milia passuum cisiis pervolavit, non modo ut exoptatum inimico nuntium primus adferret, sed etiam 10
 20 cruentum inimici quam recentissimum telumque paulo ante e corpore extractum ostenderet. Quadriduo, cum haec gesta sunt, res ad Chrysogonum in castra L. Sullae Volaterras defertur; magnitudo pecuniae demonstratur; bonitas praediorum — nam fundos decem et tres reliquit, qui Tiberim fere omnes tangunt —, 15
 huius inopia et solitudo commemoratur; demonstrant, cum pater huiusce, Sex. Roscius, homo tam splendidus et gratiosus, nullo negotio sit occisus, per facile hunc hominem inaustum et

2. ad quem s. pertineat 'wen der Verdacht trifft'. (P.)

4. culpae kann Genetiv und Dativ sein; s. zur or. Catil. IV §. 6. Ueber iudicatoe s. zu §. 109.

6. et nuntiat, s. zur or. Pomp. §. 8.

7. post horam primam noctis. Die Römer theilten den natürlichen Tag und die Nacht je in 12 Stunden, die demnach nach der Jahreszeit von verschiedener Länge waren. Dass der Mord in einer Zeit vorfiel, in der die Nachtstunden kürzer als die Tagesstunden waren, zeigt decem horis nocturnis; denn sonst hätte Cic. nocturnis nicht besetzt.

9. sex et L. milia p. = 56 römische Meilen oder etwas über 11 geographische. Dass die Reise gerade in 10 nicht einmal vollen Stunden zurückgelegt ward, darf man dem Redner nicht aufs Wort glauben.

cisiis: 'cismum genus vehiculi Gallici'. Schol. Der Plural (hingegen or. Phil. II. §. 77: cisio ad urbem adrectus) zeigt, dass auf den ver-

schiedenen Stationen mit den Cabriolets gewechselt wurde.

12. quadriduo cum sc. quad. ex eo tempore cum, wie §. 105. Cic. de offic. II. §. 75: nondum centum et decem anni sunt, cum de pecuniis repetundis a L. Pisone lata lex est.

13. Volaterras, Einl. Anm. 17.

15. fundos. Digest. lib. L, 16, 211: fundis appellazione omne aedificium et omnis ager continetur; sed in usu urbana aedifica aedes, rustica villae appellantur. Locus vero sine aedificio in urbe area, rure autem ager appellatur. Idemque ager cum aedificio fundus dicitur.

Tiberim tangunt: Plinius (ep. V, 6, 12) schreibt von seiner Villa: medius ille (Tiberis) agros secat, navium patiens, omnesque fruges devehit in urbem.

16. inopia 'Hilflosigkeit'. (P.)

17. splendidus, das Ehrenpraedicat des Ritterstands, dem der ermordete Roscius nach seinem Vermögen angehörte.

- 18. inaustum 'arglos'. (P.)

rusticum et Romae ignotum de medio tolli posse: ad eam rem
operam suam pollicentur.²⁾ Ne diutius teneam, iudices, societas
coit.

8. Cum nulla iam proscriptionis mentio fieret, cum etiam, 21
5 qui antea metuerant, redirent ac iam defunctos sese³⁾ periculis
arbitrarentur, nomen refertur in tabulas Sexti Roscii, hominis
studiosissimi nobilitatis: manceps fit Chrysogonus; tria praedia
vel nobilissima Capitoni propria traduntur, quae hodie possidet;
in reliquias omnes fortunas iste Titus Roscius nomine Chryso-
10 goni, quem ad modum ipse dicit, impetum facit. [Haec bona
emuntur HS duobus milibus nummum.] Haec omnia, iudices,
imprudentes L. Sulla facta esse certo scio. Neque enim mirum, 22
cum eodem tempore et ea, quae praeterita sunt, curet et ea, quae
videntur instare, praeparet, cum et pacis constituendae rationem.
15 et belli gerendi potestatem solus habeat, cum omnes in unum
spectent, unus omnia gubernet, cum tot tantisque negotiis disten-
sus sit, ut respirare libere non possit, si aliquid non animad-
vertat, cum praesertim tam multi occupationem eius obseruent
tempusque aucupentur⁴⁾ ut, simulatque ille despexerit, aliquid